
 1  
 

 
 

1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
I verbali n. 216 e n. 217 relativi,  rispettivamente, alle sedute del 25 settembre e del 29 ottobre 2013, 
pur essendo stati predisposti verranno portati in approvazione nella prossima seduta.  
 
2.Comunicazioni. 
Trattate. 
 
3. Convenzioni e contratti; 
3.1 Adesione convenzione Consip "gas naturale 6".(AC) 

 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
DELIBERA 

- Il Responsabile del Settore Funzionalità e Sicurezza edifici e impianti è autorizzato ad emettere   
l’ordinativo di fornitura relativo alla convenzione CONSIP gas naturale 6 aggiudicata alla ditta   
Estra  Energie s.r.l.. per la fornitura di gas naturale presso le varie sedi dell’Ateneo per il periodo 
01.02.2014 –  31.01.2015; in ogni caso il periodo di durata sarà pari a 12 mesi dalla data di 
attivazione come  espressamente previsto nella convenzione medesima. 
- In sede di predisposizione del bilancio di previsione per gli anni 2014 e 2015 si terrà conto della 
spesa del presente provvedimento. 

 
3.2 Partecipazione dell'Università degli Studi di Teramo al Consorzio "Uni Biotech"(R); 

…omissis… 

Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 

- preso atto di quanto comunicato dal Presidente; 
- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 ottobre 2013; 
- preso atto del parere positivo del 29 ottobre 2013 del Collegio dei revisori; 
 

DELIBERA 
di autorizzare il prelievo dal Fondo di Riserva della somma di euro 2.000,00, necessaria per il 
conferimento a titolo di apporto al fondo consortile iniziale del Consorzio “Uni Biotech”. Tale 
importo graverà sul capitolo di bilancio 1.2.1.06.1 (Partecipazioni ed acquisto di valori mobiliari).  

4. Ratifica decreti. 
4.1 D.R. n. 399 del 25/10/2013. (REF) 

 
…omissis… 

 
conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  



 2  
 

- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  
RATIFICA 

la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 399 del 25 ottobre 2013. 
 

4.2 D.R. n. 411 del 4/11/2013. (REF) 
 

…omissis… 
 

conseguentemente 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

RATIFICA 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 411 del 4 novembre 2013. 
 
4.3 D.R. n. 412 del 4/11/2013: autorizzazione alla stipula della convenzione con l'ADSU  
Teramo; (G) 

 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
- Visti gli artt. 17, terzo comma, lett. b) e l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 
- Visto il D.R. n. 412 del 4 novembre 2013 con il quale è stata approvata in via d’urgenza, nel testo 
  contenuto nell’ALL. 1, la Convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e l’Azienda per il 
Diritto agli Studi Universitari di Teramo per l’organizzazione del servizio di refezione presso il 
Polo Scientifico di  Piano d’Accio; 
- Vista la convenzione di cui all’ALL. 1, sottoscritta il 4 novembre 2013; 
- Rilevata la sussistenza della necessità e dell’urgenza di provvedere quanto prima, con il citato 
D.R.,  all’organizzazione del servizio di refezione all’interno del Polo Scientifico di Piano d’Accio, 
essendo già  iniziate le lezioni e le attività didattiche e non essendo previste sedute dei competenti 
Organi di Ateneo in tempo utile; 
- Vista la delibera del Senato Accademico del 12 novembre 2013 con la quale è stato ratificato il 
suddetto D.R. n. 412/2013; 

DELIBERA 
 
di ratificare il D.R. n. 412 del 4 novembre 2013. 
 



4.4 D.R. n. 419 del 08 Novembre 2013: Accordo Quadro Tercas: provvedimenti. (R) 
 

….omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- Visto l’Accordo Quadro tra l'Università degli Studi di Teramo e la Fondazione Cassa di 

Risparmio della Provincia di Teramo sottoscritto in data 23/02/2011, su parere favorevole del 
Senato Accademico e del  Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 15 
febbraio 2011 e del 23 febbraio 2011 nel quale sono previsti tra le varie azioni,  anche il 
finanziamento del Progetto SPECIALE “Ricerca di Eccellenza” |ANNO 2011 e il finanziamento 
del Progetto SPECIALE “Ricerca di Eccellenza Ricercatori” | ANNO 2011 (All. 1); 

- Viste le Linee Guida relative alla gestione e rendicontazione dei Progetti Speciali | ANNO 2011 
(All. n. 2);  

- Vista la delibera del Senato Accademico dell’11 giugno 2013 (All. 3); 
- Viste le richieste di rimodulazione delle voci di spesa dei  progetti di Ricerca Eccellenza 2011 e 

Ricerca Eccellenza Ricercatori 2011 presentate da alcuni dei responsabili dei Progetti (All. n. 4); 
- Vista la richiesta di proroga relativa alla data di conclusione del Progetto Ricerca Eccellenza al 31 

Dicembre 2013 presentata con nota del 30 Settembre 2013, dal Prof. Everardo Minardi, e 
autorizzata dal Magnifico Rettore (All. n. 5); 

-     Considerata l’urgenza  di apportare le modifiche richieste ai Piani finanziari dei progetti, al fine 
di chiudere e rendicontare gli stessi non potendo, quindi, attendere le prossime sedute di Senato 
Accademico e Consiglio di Amministrazione per le autorizzazioni relative; 

-     Visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 419 del 08 novembre 2013; (All. n. 6); 
-     Vista la delibera del Senato Accademico del 12 Novembre 2013   
- Visto l’art. 37, comma 2 dello Statuto di Ateneo; 

 
DELIBERA 

di ratificare il Decreto Rettorale d’urgenza n. 419  del 08 Novembre 2013. 
 
4.5 D.R. n. 423 del 12/11/2013: Protocollo d'Intesa - Accordi di collaborazione INAIL (R). 

 
….omissis… 

 
Visto l’art. 37, comma 2  delle Statuto di Ateneo; 
 Valutato ogni opportuno elemento; 

 
il Consiglio di Amministrazione 
 
- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Considerato che tra l’Università degli Studi di Teramo e l’INAIL  è stata formalizzata la 
collaborazione attraverso un  Protocollo di Intesa in tema di Prevenzione Infortuni ed Igiene del 
Lavoro, nell’ambito del quale sono previsti n. due Accordi come da allegati n. 1 e n. 2 del 
Protocollo d’Intesa come di seguito: 
Allegato 1 del Protocollo: Accordo di Collaborazione per l’”Attivazione di un servizio di 
Counseling per le aziende e i professionisti in materia di salute e di sicurezza sul lavoro in ambito 
giuridico e tecnico agroalimentare” che prevede il cofinanziamento di n. 08 “Borse Regionali 
sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro di inserimento lavorativo” di importo pari ad € 
8.000,00 (euro ottomila/00) cad. al lordo degli oneri a carico del percipiente e dell’Ente, per un 
ammontare complessivo pari ad € 80.000,00 (euro ottantamila/00) annui e per n. tre anni, all’interno 
di un più ampio progetto cofinanziato dall’Università e secondo le modalità previste negli allegati n. 
1 e n. 3 del Protocollo d’Intesa. Le borse saranno destinate nella misura di n. 4 ai laureati della 
Facoltà di Giurisprudenza e nella misura di n. 4 ai laureati della Facoltà di Bioscienze Agro-



 

 

 

 

Alimentari e Ambientali che svolgeranno specifici approfondimenti e ricerche su argomenti 
riguardanti la materia in oggetto 
Allegato n. 2 del Protocollo: “Accordo per l’offerta formativa riservata al personale Inail per 
l’iscrizione al corso di Laurea in Servizi Giuridici, curriculum Consulenza Lavoro” che si esercita 
nell’ambito dell’offerta formativa della Facoltà di Giurisprudenza ed è diretto all’ammissione degli 
interessati al Corso di Laurea in Servizi Giuridici, curriculum Consulenza del Lavoro (Classe L-14): 
secondo le regole dettate dal Regolamento del Corso di Laurea di Servizi Giuridici e dallo Statuto: 
destinatari dell’intervento sono i dipendenti dell’INAIL. 
-    Considerata l’urgenza  di  sottoscrivere il  Protocollo di Intesa tra INAIL e Università degli Studi 
    di Teramo in tema di Prevenzione Infortuni ed Igiene del Lavoro e degli Accordi in esso previsti 
    e non potendo, quindi, attendere le prossime sedute di Senato Accademico e Consiglio di 
    Amministrazione per le autorizzazioni relative  
- Visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 423 del 12 novembre 2013 (All. n. 1) 
- Visto l’accordo sottoscritto in data 12 novembre 2013 (All. n. 2) 
- Visto l’art. 37, comma 2 dello Statuto di Ateneo; 

 
DELIBERA 

- di ratificare il Decreto Rettorale d’urgenza n. 423  del 12 Novembre 2013; 
- di assegnare la gestione del progetto alle rispettive Facoltà. 

 
 
4.6 D.R. n. 442 del  26/11/2013: D.M. 700/2013 chiamata diretta  (DOC);. 

 
…omissis…. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 
Letta l’istruttoria, 
udita la relazione e valutato quanto ivi rappresentato, 
visto il D.M. 700/2013- criteri di ripartizione del fondo di finanziamento ordinario delle università 
per l’anno 2013 
visto il D.M. 71372013, 
visto lo Statuto dell’università di Teramo entrato in vigore il 29.11.2012  
 

DELIBERA 
di ratificare il D.R. n. 442 del  26/11/2013 
 
4.7 D.R. n. 442 del  26/11/2013: D.M. 700/2013 chiamata diretta  (DOC);. 

….omissis…. 
 

 
Il Consiglio di Amministrazione 
Letta l’istruttoria, 
udita la relazione e valutato quanto ivi rappresentato, 
visto il D.M. 700/2013- criteri di ripartizione del fondo di finanziamento ordinario delle università 
per l’anno 2013 
visto il D.M. 71372013, 
visto lo Statuto dell’università di Teramo entrato in vigore il 29.11.2012  
 

DELIBERA 
di ratificare il D.R. n. 442 del  26/11/2013 
 

 
                                                                                                               
                                                                                                            



 

 

 

 

5. Variazioni di bilancio(REF). 
 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto l’articolo 10, comma 1del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 
- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Vista la mail del 30 ottobre 2013 del Servizio mobilità e relazioni internazionali(Allegato 

n°1); 
- Vista la mail del 15 novembre 2013 del Servizio mobilità e relazioni internazionali(Allegato 

n°2); 
- Verificata la necessità di accertare l’importo di €. 1.251,15 relativo al rientro anticipato da 

tre soggiorni Erasmus; 
- Considerato che di detto importo, una quota, pari a €. 690,00 andrà restituita alla UE e la 

quota restante confluirà nel bilancio di Ateneo; 
- Vista la mail del 12 novembre 2013 con la quale il Responsabile dei Servizi integrati di 

Ateneo rappresenta la necessità di operare una variazione di bilancio per adeguare il capitolo 
dell’utenza relativa all’acqua per un importo di €. 3.500,00 (Allegato n°3); 

- Considerata la necessità dell’adozione del bilancio unico di Ateneo e l’opportunità di 
istituire un capitolo dedicato esclusivamente all’accertamento e alla riscossione dei fondi 
risultanti  nelle disponibilità delle Facoltà e dei Dipartimenti alla chiusura dell’esercizio 
2013;   

- Considerato che, nel bilancio di Ateneo, il capitolo di entrata 1.1.3.03.2, denominato 
“Recuperi e rimborsi da Istituti” non è più in uso e che lo stesso può essere utilizzato per le 
finalità di cui al punto precedente, previa ridenominazione in “ Restituzione fondi strutture 
decentrate per adozione bilancio unico di Ateneo” 

 
D E L I B E R A 

- Di approvare la variazione di bilancio sottoelencata: 

                                                                          

CODICE

ENTRATE

1.1.3.03.3 315.704,11 1.251,15 316.955,26 536.992,97 1.251,15 538.244,12

315.704,11 1.251,15 316.955,26 536.992,97 1.251,15 538.244,12

SPESE Prev. Att. Variazione Prev. Ass. Prev. Att. Variazione Prev. Ass.

1.1.1.03.56 32.000,00 3.500,00 35.500,00 32.000,00 3.500,00 35.500,00

1.1.2.01.9 249.680,00 690,00 250.370,00 398.181,00 690,00 398.871,00

1.1.2.08.1 63.781,90 -2.938,85 60.843,05 63.781,90 -2.938,85 60.843,05

345.461,90 1.251,15 346.713,05 493.962,90 1.251,15 495.214,05

Prev. Att.Prev. Att.

ACQUA

ERASMUS-MS-MOBILITA'STUDENTESCA-
UE

FONDO DI RISERVA

                        TOTALE

RECUPERI E RIMBORSI DA ALTRI

                        TOTALE

BILANCIO COMPETENZA BILANCIO CASSADENOMINAZIONE

 
-  Di ridenominare il  capitolo di entrata 1.1.3.03.2 in “Restituzione fondi strutture decentrate 
per adozione bilancio unico di Ateneo” 
 
6. Regolamento generale di Ateneo. 
Nulla da deliberare. 
 



 

 

 

 

7. Piano straordinario per il reclutamento degli associati: provvedimenti (DOC). 
 

…..omissis...... 
 
Il Consiglio di Amministrazione,  
 
- letta la relazione, 
- udita la relazione e valutato quanto ivi rappresentato,  
- vista la legge 13/12/2010, n. 220 (legge di stabilità 2011) ed in particolare l’art. 1 comma 24, che 
dispone l’incremento della dotazione del FFO delle università per un importo, per l’anno 2011, di 
800 milioni di euro, nonché di 500 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2012, destinando 
quota parte delle risorse al finanziamento di un piano straordinario per la chiamata di professori di 
seconda fascia; 
- vista la legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare gli artt. 18 e e 29, comma 9; 
- visti i decreti interministeriali 15/12/2011 e 28/12/2012; 
- vista la nota prot. 11889 del 28/12/2011, n. 216 del MIUR; 
- vista la delibera del senato accademico adottata nella seduta del 12/11/2013; 
- visto il regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in 

attuazione dell'art. 18 legge n. 240/2010; 
- acquisito il parere del collegio dei revisori dei conti; 
 

DELIBERA 
di approvare le linee indicate nel documento per la  ripartizione del fondo straordinario destinato 
alle assunzioni dei professori associati e la variazione di bilancio così come descritte nella 
relazione. 

 
Delibera altresì, per le finalità previste dal piano straordinario per il reclutamento degli associati, di 
impegnare nel pertinente capitolo di bilancio 1.1.2.08.2 –fondo oneri da ripartire- la somma di 
€492.680 per l’utilizzazione di n. 3,60 punti organico.  
 
Invita il prof. Del Colle ad apportare al suddetto documento le modifiche emerse dalla discussione. 
 
Il Consiglio di Amministrazione, infine, raccomanda al Senato Accademico di valutare la necessità 
di applicare un correttivo per la Facoltà di Medicina Veterinaria, la cui offerta formativa prevede 
corsi di studio a numero chiuso, al fine di evitare una penalizzazione per la Facoltà medesima 
relativamente  all’acquisizione della premialità legata alla quota B2 (quota della didattica), 
considerato che tale quota è subordinata all’incremento degli iscritti.   
 
 
8. Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori dei professori di prima e 
seconda fascia in attuazione dell'art. 18 legge n. 240/2010: modifiche(DOC). 
Nulla da deliberare. 
 
                  
9. Procedura aperta servizio di cassa 2014/2020 (REF). 
 

…omissis.. 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 

- udita la relazione del Presidente; 
- vista la legge n. 720/1984 e s.m.; 
- visto l’articolo 13, del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 



 

 

 

 

- visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e le disposizioni del predetto decreto in quanto 
applicabili; 

- esaminata la documentazione di gara; 
DELIBERA 

- di approvare il bando, il capitolato d’oneri e il disciplinare di gara unitamente alle relative 
dichiarazioni allegate, dando mandato al Direttore Generale di apportare le modifiche e/o 
integrazioni che dovessero rendersi necessarie od opportune; 

- di autorizzare la pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006. 

 
 
10. Scarico beni mobili (E). 

 
…omissis... 

Il Consiglio di Amministrazione  
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- visto l’art. 40 del D.P.R. 04.03.1982 n. 371,  
- previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;  
 
Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 
di approvare lo scarico inventariale dei beni secondo le proposte del Dipartimento di Scienze 
giuridiche nella società e nella storia (valore d’acquisto beni pari a € 397.434,43) e di autorizzare 
la dismissione degli stessi. 

 
 
11. Automezzi di Ateneo: provvedimenti (E). 
      Nulla da deliberare. 
 
 
12. Modifica Regolamento per gli interventi in economia. 

 
….omissis…. 

 
Il Consiglio di Amministrazione  
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per gli interventi in economia; 
- visti gli artt. 121 e ss. del Dlgs 163/2006 (codice dei contratti pubblici); 
- preso atto delle nuove soglie previste nel succitato codice per l’affidamento diretto da parte del 
  Responsabile del Procedimento di lavori servizi e forniture; 
- ritenuto utile per l’espletamento delle future procedure di acquisizione di beni e servizi nonché 
    per  l’affidamento di lavori adattare il regolamento di Ateneo per gli interventi in economia 
    alle disposizioni del Dlgs 163/2006. 

Conseguentemente 
Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 
di approvare le modifiche al Regolamento di Ateneo per gli interventi in economia come 
riportate nello schema allegato. 
 
 



 

 

 

 

 
13. Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Regione Abruzzo - Misura 111 – “Azioni nel 
campo della  formazione professionale e dell’informazione Azione A) Formazione" -  
Accreditamento e approvazione del Catalogo Formativo dell'Università degli Studi 
Teramo: provvedimenti (R) 
 

….omissis…. 
 

Conseguentemente 
il Consiglio di Amministrazione 
 
Letta l’istruttoria; 
Udita la relazione del Rettore; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 247 del 8/4/2013 con la quale è stato emanato 
il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR),  
Considerato che le proposte formative potevano essere candidate da Enti di formazione già 
accreditati presso la Regione Abruzzo oppure da Enti che presentassero domanda di 
accreditamento in adesione al bando suddetto ai sensi della normativa emanata con DGR n. 87 
del 22/2/2010; 
Viste le note prot. n. 0004885 e 0004886 del 10/6/2013 con la quale l’Ateneo ha presentato 
domanda di accreditamento a valere sul PSR della Regione Abruzzo e contestualmente ha 
presentato domanda per la candidatura dei seguenti n. 7 percorsi formativi da inserire nel 
Catalogo Regionale (All. 3) scegliendo l’area tematica per lo Sviluppo di competenze 
imprenditoriali, amministrative e di marketing: 
Innovazione dell’impresa agrituristica 
Innovazione dell’impresa agricola 
Innovazione dell’impresa zootecnica 
Marketing e comunicazione nel settore vitivinicolo 
Riflessioni e spunti sul regime giuridico dell’impresa agrituristica 
Legislazione europea, nazionale e regionale di interesse agricolo 
Zootecnia: opportunità normative 
 
Vista la nota della Regione Abruzzo, Prot. RA262618 del 23/10/2013, acquisita agli atti 
dell’Ateneo con prot. n. 0007554 del 28/10/2013, con la quale è stata comunicata la positiva 
valutazione dell’istanza presentata, sia in termini di accreditamento che in termini di candidatura 
degli interventi formativi proposti;  
Vista la delibera del Senato Accademico del 12/11/2013 che ha dato mandato agli uffici per 
l’avvio dell’iter procedurale previsto dall’art. 11 del Regolamento Didattico di Ateneo; 
Visto l’art. 11 del Regolamento Didattico di Ateneo per l’attivazione dei Corsi di Formazione 
Professionale, il quale prevede il parere obbligatorio del Consiglio di Amministrazione di 
Ateneo 

DELIBERA 
di esprimere parere positivo all’attivazione del catalogo formativo a valere sul Programma di 
Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) descritto in narrativa. 
 
 
14.Proposta di deposito di brevetto su istanza approvata dal Consiglio ex 
Dipartimento Scienze degli Alimenti (Facoltà di Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e 
ambientali) – parere (R). 

….omissis… 
 

Conseguentemente 
Il Consiglio di Amministrazione 



 

 

 

 

 
- visto il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti, emanato con Decreto Rettorale 
n. 339 del 29 luglio 2010; 
- visti gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 
   industriale); 
- preso atto della proposta di deposito di brevetto del Dott. Francesco Calzarano, favorevolmente 
   giudicata dal Consiglio di Dipartimento di Scienze degli Alimenti (Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali) nella seduta del 6 marzo 2013; 
- preso atto della relazione scientifica della Commissione Brevetti di Ateneo sulla suddetta 
proposta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 12 novembre 
2013; 
- acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti,  

ESPRIME 
 parere favorevole in merito al conferimento dell’incarico alla Società Italiana Brevetti per il 
deposito della domanda di brevetto su proposta del Dott. Francesco Calzarano relativo 
all’utilizzo di alcuni composti finalizzato al contenimento dei sintomi di una nota malattia di una 
delle principali colture agrarie 

AUTORIZZA 
il prelievo dal fondo di riserva dell’importo di € 53,50 ed il suo trasferimento sul capitolo di 
bilancio 1.2.1.06.2 (Immobilizzazioni Immateriali), il cui stanziamento ammonta ad € 2.406,50, 
per un finanziamento complessivo di € 2.460,00. 
 
 
15. Art.72 D.L. 112/2008, convertito con modifiche nella Legge n. 133/2008. Risoluzione del 
rapporto di lavoro a decorrere dal compimento dell'anzianità massima contributiva del 
personale tecnico, amministrativo e di biblioteca (TAB). 

 
….omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Università sottoscritto in data 

16.10.2008 e successive modificazioni integrazioni; 
- Visto il Decreto Legge n. 112/2008 convertito con modifiche in L. 133/2008; recante  

disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria; 

- Vista la Legge n. 240/2010; recante  norme in materia di riorganizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

- Visto, in particolare, l’art. 9, comma 31, del Decreto Legge n. 78/2010 convertito in Legge 
122/2010; recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica, il quale dispone che: “Al fine di agevolare il processo di riduzione degli assetti 
organizzativi delle pubbliche amministrazioni, a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, … , i trattenimenti in servizio previsti dalle predette disposizioni possono 
essere disposti esclusivamente nell’ambito delle facoltà assunzionali consentite dalla legislazione 
vigente in base alle cessazioni del personale e con il rispetto delle relative procedure 
autorizzatorie; …; 

- Visto il Decreto Legge n. 138/2011 convertito in Legge 148/2011; recante ulteriori misure 
urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo; 



 

 

 

 

- Visto il Decreto Legge n. 201/2011 convertito in Legge n. 214/2011; recante disposizioni urgenti 
per la  crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici; 

- Visto il Decreto Legge n. 101/2013 convertito in Legge n. 125/2013; recante disposizioni urgenti 
per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni; 

- Viste le delibere del Senato Accademico del 09.12.2009 e del Consiglio di Amministrazione del 
24.02.2010; 

- Visto lo Statuto, 
- Ritenuto di doversi avvalere, anche per gli anni 2012-2014, della facoltà di risolvere il rapporto 
di lavoro del personale in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia; 
- Ritenuto di confermare i criteri adottati nelle sedute del 09.12.2009 e del 24.02.2010. 
- Tenuto conto del parere  espresso dal Senato Accademico nella seduta del 12.11.2013; 
- Tenuto conto della posizione del dott. Lucio IEZZONI come evidenziata nell’istruttoria; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, di adottare i 
medesimi criteri fissati nelle delibere del Senato Accademico del 09.12.2009 e del Consiglio di 
Amministrazione del 24.02.2010, anche per il triennio 2012-2014, di applicazione dell’art. 72 del 
D.L. 112/2008, commi 7 e 11, convertito in legge n. 133/2008, sia nei casi di trattenimento in 
servizio che di risoluzione del rapporto di lavoro a decorrere dal compimento dell’anzianità 
massima contributiva, ai sensi della vigente normativa. 
 
In particolare: 
 
1) per il personale docente e per i ricercatori, il Senato Accademico ed il Consiglio di 
Amministrazione esprimono un parere in merito al trattenimento in servizio ai sensi dei commi da 
7 a 10 dell’art. 72 D.L. n. 112/2008 convertito con modifiche nella L. n. 133/2008 e successive 
modificazioni ed integrazioni, su proposta della Facoltà, valutando la sussistenza di esigenze 
oggettive della Facoltà, nonché di un interesse pubblico alla continuazione del rapporto, in 
considerazione dell’operosità scientifico-accademica dell’interessato, delle cariche istituzionali ed 
accademiche  ricoperte nell’Ateneo, della qualità e numerosità degli impegni didattici svolti; 
 
2) per i ricercatori, il Senato accademico ed il Consiglio di Amministrazione, sentite le Facoltà, 
esprimono un parere in merito alla facoltà di risoluzione del rapporto di lavoro a decorrere dal 
compimento dell’anzianità massima contributiva ai sensi dell’art. 72, comma 11, del D.L. n. 
112/2008 convertito con modifiche nella legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed 
integrazioni, a condizione che non sussistano le specifiche condizioni di cui al precedente punto 1 
e che sia stata esperita la medesima procedura; 
 
3) per il personale tecnico-amministrativo e di biblioteca, il Senato Accademico ed il Consiglio di 
Amministrazione esprimono un parere in merito alla concessione del trattenimento in servizio o 
alla risoluzione del rapporto di lavoro a decorrere dal compimento dell’anzianità massima 
contributiva, ai sensi dell’art. 72, commi   7 - 11, del D.L. n. 112/2008 convertito con modifiche 
nella legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, in presenza di una particolare 
esperienza professionale acquisita dal richiedente in specifici ambiti, di posizioni di responsabilità 
in settori di rilevanza per l’Ateneo, in funzione dell’efficiente andamento dei servizi e, più in 
generale, delle attività istituzionali dell’Ateneo; 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole in merito alla risoluzione del rapporto di lavoro del personale ricercatore e 
tecnico, amministrativo e di biblioteca e quindi dei contratti individuali di lavoro nei confronti dei 
seguenti soggetti: 

 



 

 

 

 

• lavoratori che hanno compiuto i quaranta anni di anzianità contributiva alla data del 31 
dicembre 2011; 

• lavoratori che raggiungono i quaranta anni di contribuzione e che hanno perfezionato i 
requisiti per la pensione di anzianità entro il 31 dicembre 2011 (con “quota 96”); 

• lavoratori che, privi di un diritto a pensione al 31 dicembre 2011, raggiungono i requisiti di 
anzianità contributiva vigenti tempo per tempo previsti dall’articolo 24, comma 10, del 
Decreto Legge 201/2011 per l’accesso alla pensione anticipata. Qualora al raggiungimento 
di detto requisito contributivo il lavoratore abbia un’età inferiore a 62 anni, la risoluzione 
unilaterale del rapporto di lavoro avverrà al compimento del 62esimo anno di età al fine di 
evitare l’applicazione delle eventuali penalizzazioni legali così come previsto dalla 
circolare 2/2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 
-  parere favorevole alla risoluzione del rapporto di lavoro del dott. Lucio IEZZONI, atteso che la 

risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente in parola non rileva ai fini dell’efficiente 
andamento dei servizi indipendentemente da una particolare esperienza professionale acquisita 
dall’interessato in specifici ambiti e, più in generale, delle attività istituzionali dell’Ateneo, né 
lo stesso occupa una posizione di responsabilità in un settore di rilevanza per l’Ateneo. 
 
La risoluzione unilaterale avverrà nel rispetto dei termini di preavviso stabiliti. 

 
 
16. Fondazione UniTE- rinnovo cariche 

 
….omissis… 

 
                                                                    Conseguentemente 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
• Udita la relazione del Presidente 
• Visto lo Statuto di Ateneo 
• Visto lo Statuto della Fondazione dell’Università degli Studi di Teramo 

DELIBERA 
di nominare in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione come:  

• membro designato tra i professori di I e II fascia e ricercatori in ruolo nell’Ateneo: Prof. 
Andrea Fantini; 

• membro appartenente al personale tecnico, amministrativo e di biblioteca dell’Università: 
geom. Franco Serra; 

• membro della Consulta dei Sostenitori: cav. Giandomenico Di Sante. 
 
 
17. Associazione Manfredi: provvedimenti (G).  

 
…omissis…. 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione: 
 

• Visto lo Statuto, in particolare l’art. 10, comma 1; 
• Vista la documentazione allegata; 
• Sentito il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 12 novembre 

del 2013 alla designazione della Dott.ssa Maria Orfeo; 
• Udita la relazione del Presidente 
 



 

 

 

 

DELIBERA 
di designare la Dott.ssa Maria Orfeo, Direttore Generale, quale rappresentante istituzionale nel 
Consiglio Direttivo dell’Associazione “Manfredi”. 
 
 
18. Associazioni "Alumni Comunicazione Teramo" e " Jete": richiesta spazi di Ateneo (G). 

 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione: 
 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24,  
• Letta l’istruttoria, 
• Udita la relazione del Presidente,  
• Vista la documentazione allegata,   

DELIBERA 
di autorizzare la concessione di due spazi di Ateneo provvisti di telefono e connessione internet, 
rispettivamente alle associazioni  “Alumni Comunicazione Teramo” e “JETE” per svolgere al 
meglio le attività associative, conferendo mandato al Rettore di individuare, con l’ausilio del Settore 
Funzionalità, Sicurezza Edifici e Impianti e del Settore Sistemi Informatici e Multimediali, i locali 
idonei allo scopo. 
 
 
19. Collaborazione studentesca ex art.13, legge 390/91- a.a. 2011/2012 - attribuzione posti in 
esubero e riammissione studenti laureati iscritti presso questo Ateneo al momento della 
presentazione della domanda (S). 

 
….omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
- visto il Regolamento di attuazione dell’art.13, legge 2 dicembre 1991, n.390; 
- vista la proposta  della Commissione deputata alla formazione delle graduatorie per  
   l’attribuzione dei 110 compensi a.a. 2011/2012, nominata con D.R. n. 300 del 04/04; 
- considerata l’istruttoria svolta dal Servizio affari generali studenti; 

DELIBERA 
di riammettere, anche per l’a.a. 2011/2012, gli studenti che, seppur laureati al momento della 
presentazione della domanda, erano iscritti in tale data ad un corso di studio di questo Ateneo, così come 
deliberato per l’a.a. 2010/2011 dallo stesso Consiglio di  Amministrazione  nella seduta del 15/05/12. 
 
 
 
20. Piano Nazionale per il Sud –resoconto approvazione atto di concessione (AC). 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- viste le delibere del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 



 

 

 

 

- visti i provvedimenti di aggiudicazione relativi alle procedure espletate; 
- visto lo schema dell’atto di concessione denominato PAR-FAS 2007-2013 della Regione  
   Abruzzo Deliberazione CIPE n.78 del 30 settembre2011 Intervento: 

Realizzazione del 1° stralcio funzionale del II&III lotto del nuovo polo scientifico Agro-Bio-Veterinario 
località Piano d’Accio Università degli Studi di Teramo; 

DELIBERA 
di autorizzazione il Rettore alla sottoscrizione dell’atto di concessione con la Regione Abruzzo 
allegato e di apportarvi eventuali modifiche di carattere non sostanziale che dovessero ritenersi utili 
od opportune. 
 

 
 



 

 

 

 

 
 

 


